

证券代码：300332

证券简称：天壕能源

公告编号：2023-078

债券代码：123092

债券简称：天壕转债

天壕能源股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	天壕能源	股票代码	300332
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	天壕环境		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	汪芳敏	边娜	
电话	010-62211992	010-62211992	
办公地址	北京市朝阳区朝阳门外大街甲 6 号万通中心 B 座 22A	北京市朝阳区朝阳门外大街甲 6 号万通中心 B 座 22A	
电子信箱	ir@trce.com.cn	ir@trce.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,056,220,395.06	1,692,204,251.14	21.51%
归属于上市公司股东的净利润（元）	240,010,363.68	203,780,940.79	17.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	228,981,982.48	203,978,808.08	12.26%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-14,431,456.01	-12,775,055.31	-12.97%

基本每股收益（元/股）	0.2775	0.2369	17.14%
稀释每股收益（元/股）	0.2775	0.2369	17.14%
加权平均净资产收益率	5.58%	5.47%	0.11%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,143,186,935.50	9,293,575,950.36	-1.62%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,188,526,455.93	4,011,615,579.87	4.41%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,680	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
天壕投资集团有限公司	境内非国有法人	14.85%	130,951,823	0	质押	40,320,000
陈作涛	境内自然人	5.03%	44,362,867	33,272,150	质押	10,300,000
王向东	境内自然人	2.31%	20,360,000	0		
楚天舒	境内自然人	2.05%	18,052,721	0		
全国社保基金四一八组合	其他	1.97%	17,376,449	0		
新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L—FH002 深	其他	1.54%	13,618,168	0		
谢晶	境内自然人	1.33%	11,720,000	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	1.20%	10,628,849	0		
黄婷	境内自然人	1.04%	9,130,000	0		
上海喜世润投资管理有限公司—喜世润北岳 1 号私募证券投资基金	其他	0.94%	8,329,400	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	天壕投资集团有限公司的实际控制人为陈作涛先生，与陈作涛先生本人构成一致行动人关系，陈作涛先生直接间接合计控制本公司 19.88% 股份。公司未知前 10 名其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	<p>1、公司控股股东天壕投资集团有限公司通过普通证券账户持有 102,951,823 股，通过渤海证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 28,000,000 股，合计持有 130,951,823 股；</p> <p>2、自然人股东王向东通过普通证券账户持有 3,360,000 股，通过东兴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 17,000,000 股，合计持有 20,360,000 股；</p> <p>3、自然人股东楚天舒通过普通证券账户持有 15,884,421 股，通过长江证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,168,300 股，合计持有 18,052,721 股；</p> <p>4、自然人股东黄婷通过普通证券账户持有 330,000 股，通过东兴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 8,800,000 股，合计持有 9,130,000 股；</p> <p>5、上海喜世润投资管理有限公司—喜世润北岳 1 号私募证券投资基金通过普通证券账户持有 4,480,800 股，通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,848,600 股，合计持有 8,329,400 股。</p>					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
天壕能源股份有限公司可转换公司债券	天壕转债	123092	2020 年 12 月 24 日	2026 年 12 月 23 日	41,317.93	第一年 0.50%、 第二年 0.70%、 第三年 1.20%、 第四年 1.80%、 第五年 2.40%、 第六年 2.80%

(2) 截至报告期末的财务指标

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	52.42%	55.10%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	9.01	8.90

三、重要事项

(一) 报告期内公司经营情况分析

2023 年上半年，公司各板块业务取得积极进展，重点项目进展顺利，科技创新多点突破，集团管控稳步开展，公司治理日益规范。

本报告期，公司实现营业收入 205,622.04 万元，与上年同期相比增加 21.51%，实现营业毛利 48,340.30 万元，与上年同期相比增加 17.27%。主要原因为：燃气业务稳步增长，燃气业务收入较上年同期增加 39,032.40 万元。

本报告期，公司实现利润总额 32,976.67 万元，与上年同期相比增加 22.02%，主要原因为：营业毛利增加 7,120.59 万元；信用减值损失增加 1,747.15 万元。

本报告期，公司实现净利润 24,476.60 万元，与上年同期相比增加 22.08%，实现归属于母公司股东的净利润为 24,001.04 万元，与上年同期相比增加 17.78%，主要受上述利润总额影响及所得税费用影响。

截至本报告期末，公司总资产 914,318.69 万元，比上年度末减少 1.62 %；归属于上市公司股东的净资产 418,852.65 万元，比上年度末增加 4.41%，资产负债率 52.42%，比上年度末减少 2.68 个百分点。

具体而言，本报告期公司天然气供应及管输运营业务实现营业收入 198,540.44 万元，比上年同期增加 24.47%，占公司营业收入总额的 96.56%；实现营业毛利 46,336.67 万元，比上年同期增加 23.85%，毛利率为 23.34%，比上年同期下降 0.11 个百分点。

本报告期燃气板块实现售气量 6.62 亿立方米，比上年同期增长 12.97%；燃气板块实现售气收入 190,769.78 万元，比上年同期增长 24.99%。本报告期公司继续加强与上游气源和下游大工业客户的沟通协调、调度，保障了气源的稳定供应。

本报告期，公司膜产品销售及水处理工程服务业务实现营业收入 4,506.22 万元，比上年同期减少 36.74%，占公司营业收入总额的 2.19%；实现营业毛利 992.14 万元，比上年同期减少 66.58%。主要受以下原因影响：1）相较于上年同期，公司本报告期为了产品推广参加和举办了较多展会及宣传，销售费用较上年同期增加，通过参展和宣传，膜产品订单取得较上年有较大的增长；2）受客户建设项目工期的影响，本期膜产品的发货量较上年同期有所下降；3）工程市场竞争加剧、采购成本上升以及现场服务费用增加导致毛利率有所降低。

（二）2021 年限制性股票激励计划第二个归属期归属条件成就且归属股份已上市流通

公司 2021 年限制性股票激励计划采用第二类限制性股票，涉及的标的股票来源为公司回购专户股票。2023 年 7 月 6 日，公司召开第五届董事会第三次会议、第五届监事会第三次会议，审议通过了《关于 2021 年限制性股票激励计划授予价格调整的议案》、《关于作废部分已授予尚未归属的限制性股票的议案》、《关于公司 2021 年限制性股票激励计划第二个归属期归属条件成就的议案》。公司独立董事对该议案发表了独立意见，认为第二个归属期归属条件已经成就。监事会对第二个归属期的归属名单进行了核查并发表了核查意见。本次归属数量为 744.80 万股，占归属前公司总股本的比例为 0.84%；授予价格为 3.49 元/股，激励对象总计 30 人，股票上市流通日为 2023 年 7 月 19 日。详见公司分别于 2023 年 7 月 6 日、2023 年 7 月 19 日，在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

（三）变更公司名称、证券简称等并完成工商变更登记

公司于 2023 年 7 月 6 日召开第五届董事会第三次会议，于 2023 年 7 月 24 日召开 2023 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于拟变更公司名称、证券简称、经营范围及修订〈公司章程〉的议案》。公司名称由“天壕环境股份有限公司”变更为“天壕能源股份有限公司”，并已完成相应的工商变更登记，取得新的营业执照，自 2023 年 7 月 28 日起，公司证券简称由“天壕环境”变更为“天壕能源”。详见公司于 2023 年 7 月 27 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于变更公司名称、证券简称、经营范围暨完成工商变更登记的公告》（2023-073）。

（四）参与中国油气控股重组取得进展

2023 年 3 月 24 日，公司与中国油气控股签署了重组意向条款清单，就公司拟参与中国油气控股重组的相关事项达成初步意向。2023 年 8 月 14 日，公司全资子公司天壕香港与中国油气控股签署了《中国油气控股有限公司重组框架协议》，天壕香港与戴小兵（中国油气控股董事会主席）、中国注礼国际产业投资有限公司（系戴小兵全资直接持有的公司）签署了《有关中国油气控股有限公司的授出期权意向书》，就公司参与中国油气重组事宜进行了进一步的约定。详见公司于 2023 年 3 月 24 日、2023 年 8 月 15 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。